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1 Úvod

Lidská práva jsou ta nejdůležitější a nejzákladnější práva, jejichž existence

je pro život, jak ho známe v dnešní době, neodmyslitelná. Od nich se odvíjejí

všechna práva ostatní. Není možné jednoznačně určit, kdy tato práva vznikla a zda

je proces jejich složitého vývoje již u konce. Na pomyslném vrcholu pyramidy

lidských práv stojí právě právo na život, které je tématem této diplomové práce.

Jeho nadčasovost, pestrost, nejednotná ochrana ve světě a další faktory jsou

důvodem toho, proč jsem si právě toto zajímavé téma zvolila. Je mnoho různých

pohledů, na které se lze, v souvislosti s ochranou života, zaměřit. Má práce je

z velké části věnována problematice trestu smrti, což je nejzásadnější zásah, který

může stát do práva na život učinit. Jedná se také o jediný způsob, kdy ukončení

života závisí na rozhodnutí státních orgánů, na rozdíl od přerušení těhotenství

nebo eutanazie, kdy má o smrti rozhodnout sama dotyčná osoba, o jejíž život se

jedná, nebo její blízcí. I přes to, že v těchto dvou případech se má výkon takového

ukončení život pohybovat v zákonných mezích, nejedná se o rozhodnutí státního

orgánu, kterému by nebylo možno vlastní vůlí zamezit. Trest smrti, ať v dávných

dobách, kdy se vykonával i na našem území, nebo nyní, kdy je jeho užívání běžné

na spoustě míst světa, je ojedinělým trestem, jehož užití je nebezpečným

nástrojem v rukou státních orgánů nedemokratických států a jehož následky již

nelze nikterak zvrátit.

Práce bude rozdělena do šesti kapitol. První ponese název Právo na život

jako přirozené právo. Zde se věnuji tomu, jak se rozvíjela myšlenka lidských práv

a to od starověkého Řecka a Říma po současnost. Budou zde zmíněny nejslavnější

historické lidsko-právní listiny a také několik možností toho, jak se lidská práva

dají klasifikovat. Nebude opomenuta ani Listina základních práv a svobod, která

zakotvuje právo na život v českém právním řádu. Také se pozastavím nad otázkou

eutanazie, která je ve své podstatě v rozporu s ustanoveními Listiny základních

práv a svobod, ale je diskutabilní, zda by nebyla pro společnost naopak přínosem.

Další kapitola s názvem Institut trestu smrti se zaměří na to, jak se tyto

tresty vykonávaly v dávných dobách a konkrétněji uvedu, jaké způsoby výkonu

nejvyššího trestu jsou oficiálně známé v době dnešní. Podle dostupných informací

se pokusím přiblížit to, kdy a kde tyto tresty přibližně vznikly, kde se jich užívá
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v současnosti a jaký je postup jejich výkonu. Mezi tresty, kterým bude věnována

větší pozornost, patří ukamenování, pověšení, stětí, zastřelení, plynová komora,

elektrické křeslo a smrtící injekce.

V kapitole Trest smrti na území Československa se zkráceně pokusím

vymezit jednotlivé historické úseky, v nichž se vykonával tento trest na našem

území, a větší pozornost zaměřím na JUDr. Miladu Horákovou, kdy popíšu

průběh jejího života, její politické působení a nakonec vykonstruovaný politický

proces, na jehož základě byla v 50. letech 20. století popravena.

Kapitola následující s názvem Trest smrti ve vybraných státech přiblíží

některé ze států, kde je trest smrti v dnešní době legální. Konkrétně to bude

Bělorusko, muslimské státy Irák, Írán, Pákistán a Saúdská Arábie, jako další pak

Spojené státy americké a jako poslední Čínská lidová republika. U té jako jediné

nelze nalézt konkrétní případy, kdy došlo k odsouzení k nejvyššímu trestu, jelikož

tyto případy mají punc státního tajemství. U ostatních výše zmíněných států vždy

vyberu alespoň jeden případ popravy a to jak z hlediska toho, proč byli odsouzení

trestáni nebo u Spojených států ty případy, kdy se popravy nepovedly.

Mezinárodně právní zakotvení práva na život bude název kapitoly

předposlední. V té se zaměřím na mezinárodní dokumenty, jež se ochrany

lidských práv dotýkají, Česká republika je jejich smluvní stranou a jsou u nás

ratifikované, tudíž mají aplikační přednost před zákony.
1
Bude se jednat o

Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948, Úmluvu o ochraně lidských

práv a základních svobod neboli také Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv

z roku 1950, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966 a

Listinu základních práv a svobod Evropské unie z roku 2007 a pro případ

válečných konfliktů také o Ženevské úmluvy.

Poslední kapitola ponese název Právo na život v pojetí Ústavního soudu

České republiky a Evropského soudu pro lidská práva. Zde se zaměřím na

judikáty nejprve našeho Ústavního soudu a potom Evropského soudu pro lidská

práva. Vybrané judikáty se dotknou všech oblastí, do kterých může v souvislosti

s právem na život stát, vzhledem ke svému postavení, zasahovat. V české

judikatuře se bude jednat o případ, kdy bylo nutno rozhodnout o tom, do jaké míry

1 Čl. 10 zákona 1/ 1993 Sb., Ústava České republiky
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lze státními orgány zasáhnout do rodičovských práv, pokud by jejich výkon

znamenal jednoznačné ohrožení života jejich dítěte.

První z judikátů Evropské soudu pro lidská práva bude případ, kdy se

umírající britská občanka dovolávala možnosti pomoci při sebevraždě, aby bylo

zkráceno její trápení. Jako další se v souvislosti s právem na život bude jednat o

judikáty, kdy musel soud rozhodovat, od jakého okamžiku je lidský život hoden

ochrany, tedy zda má být taková ochrana poskytnuta i dosud nenarozenému

plodu. Podobných případů zde zmíním pět, ovšem žádný z nich dosud nebyl

takový, aby se změnila ustálená rozhodovací praxe v této oblasti. Dalším

z evropských judikátů je případ německého občana, jehož vydání požadovaly

Spojené státy za vraždu, kterou měl spáchat na jejich území, a Britské úřady, na

jejichž území se nacházel, tuto extradici povolily. Zde se jednalo o otázku, zda

může některý ze signatářských států Evropské úmluvy o lidských právech,

souhlasit s vydáním občana do země, kde mu reálně hrozí trest smrti. Následující

případ bude zajímavý a ojedinělý tím, že v něm Evropský soud rozhodl o stížnosti

tak, že Česká republika porušila, prostřednictvím svých orgánů, čl. 2 Úmluvy o

ochraně lidských práv, jež chrání právo na život a musela tak stěžovatelkám

zaplatit odškodné. Posledním případem, kterému budu věnovat pozornost, bude

případ Ludmily Brožové- Polednové, která si stěžovala na postup českých soudů,

které ji odsoudily jako přímého účastníka vraždy JUDr. Milady Horákové.

Cílem je vytvořit originální práci, která se zaměřuje na právo na život a

to hlavně z hlediska trestu smrti. Okrajově bych se chtěla dotknout problematik

interrupce a eutanazie. Ráda bych získala ucelený náhled na to, do jaké míry by

měl mít stát právo zasahovat do práva na život, kdy vůbec lidský život začíná a

zda je správné to, pokud kvalita života a lidská důstojnost nejsou dostačující, aby

se každý mohl rozhodnout k tomu, že jeho život bude ukončen legálně za cizí

pomoci a nikoli sebevraždou. Nicméně hlavní zaměření na trest smrti je takové,

protože trest smrti je trestem kontroverzním, který by mohl být řešením u jasných

případů nejtěžších zločinů. V závěru práce bych si chtěla dokázat odpovědět na

otázku, zda je to opravdu to správné východisko a zda by jeho znovuzavedení

bylo společnosti ku prospěchu či nikoli.

9

Ke zpracování práce budu používat mnoho různorodých pramenů, ať se

bude jednat o odborné knižní publikace, časopisy, webové stránky, judikaturu,

zákony nebo televizní dokument.

Aby byly informace co nejaktuálnější, bude nutno hojně navštěvovat různé

české, ale i zahraniční webové stránky, a to jak například k získání informací o

způsobech výkonu trestu smrti, tak k přístupu posledních znění mezinárodních

smluv a jejich dodatkovým protokolům.

K vypracování historických částí práce a stanovení zákonných mezí

ochrany práva na život budu využívat hlavně metodu komparace jednotlivých

knižních publikací a zákonných ustanovení včetně jejich analýzy v komentářích

Listiny základních práv a svobod. Mnoho publikací bude historických, jelikož

vývoj lidských práv, zejména práva na život zaznamenal největší zlomy právě


[…]


život. Jeho ochrana svého konce také zatím nedospěla. V českém právním řádu je

jeho ochrana jasná a nejvyšší možná. Pramenem nejsou jen vnitrostátní zákony,

ale i množství mezinárodních úmluv, k nimž Česká republika svým podpisem

přistoupila a mají na základě Ústavy aplikační přednost před zákony.

V dnešní době je ochrana lidského života na velkém území světa velice

propracovaná, existuje mnoho dokumentů, které zakazují trest smrti za všech

okolností, je již jen na rozhodnutí států, zda k těmto dokumentům přistoupí. Dalo

by se říci, že většina demokratických států poskytuje ochranu života absolutní.

Obrovskou výjimkou jsou Spojené státy americké, z nichž více než polovina států

trest smrti nezakazuje. Oproti ostatním zemím s tímto trestem v právním řádu, je u

Spojených států výjimečné to, že veškeré informace o exekucích trestu smrti jsou

naprosto jasné a transparentní a zveřejňují se i informace o tom, pokud se poprava

nepovede tak, jak by měla. Naprosto odlišný přístup k těmto informacím je v

Číně, kde mají naopak tyto případy punc státní tajemství.

Před tím, než jsem začala tuto práci zpracovávat, jsem zaujímala postoj, že

trest smrti je trestem, který v našem právním řádu, za nejzávažnější trestné činy,

chybí. Takový názor má v dnešní době mnoho lidí. I dříve se laická veřejnost

k tomuto trestu spíše přikláněla. Oproti tomu odborná veřejnost zaujímá postoj

opačný, potvrdila to nejen anketa ,,O trestu smrti“ v roce 1923. Názory, které

zastánci trestu smrti zastávají, jsou takové, že se jedná o spravedlivou odplatu a

má odstrašující účinky pro ostatní potencionální pachatele.
142

Oproti tomu odpůrci

zdůrazňují morální zásady, lidskou důstojnost a také to, že tento trest smrti žádný

vliv na prevenci kriminality nemá a nijak nenahradí újmu, kterou pachatelé

způsobili obětem a jejich rodinám. Jako světový den proti trestu smrti je stanoven

10. říjen. V roce 2013 byla při příležitosti tohoto dne podepsána výzva ministrů
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Masarykova univerzita, 2009. 194 s. ISBN 978- 80- 210- 5086- 0 s. 84
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zahraničí členských států Rady Evropy k tomu, aby státy, které ještě

neratifikovaly smlouvu o absolutním zákazu tohoto trestu, aby tak učinily
143

.

Právo na život však není státem upraveno jen v souvislosti s trestem smrti.

Dalšími problematickými oblastmi jsou také zákonná úprava eutanazie a přerušení

těhotenství. Pro státy Rady Evropy mají tyto oblasti dané pomyslné meze hlavně

judikaturou Evropského soudu pro lidská práva, který se jimi již nejednou zabýval

a určil směr, kterým se mají státy, při jejich zákonné úpravě, ubírat.

Po zpracování práce jsem dospěla k závěru, že ačkoli česká právní úprava

ochrany práva na život není dostačující, co se týká otázky eutanazie, trest smrti

rozhodně není, a to z mnoha hledisek, nic co by v naší kultuře chybělo. Je to dle

mě nebezpečný nástroj v rukou státu, který je lehce zneužitelný a vzhledem ke své

nezvratnosti by neměl mít místo v právních řádech žádného ze států světa. Život

je ten nejcennější dar, který byl každému člověku dán a nikdo by o něj neměl být

proti své vůli jiným připraven a to ani pod zástěrkou zákonnosti.

„Život měříme příliš jednostranně, podle jeho délky a ne podle jeho

velikosti. Myslíme víc na to, jak život prodloužit, než na to, jak ho opravdu

naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale nedělají si nic z toho, že sami a mnoho

jiných žijí jen položivotem, bez obsahu, bez lásky, bez radosti.“

Tomáš Garrigue Masaryk

143 Ministři zahraničí členských států Rady Evropy podepsali výzvu k zákazu trestu smrti. In:

Ministerstvo zahraničních věcí [online]. [cit. 2014-11-04]. Dostupné z:

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/lidska_prava/rada_evropy/ministri_zahranici_clensk

ych_statu_rady.html
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Resume

This thesis focuses on the issue of protection of human life from state

power. There are several ways of the protection: abortion, euthanasia and death

penalty, which is still used in several countries in the world. The most attention is

paid to the death penalty. The thesis is divided into six parts. The first part deals

with general human rights and the right to life is regarded as the most important of

them. Second chapter specifically deals with death penalty, its development and

individual punishments which are used nowadays. The following section

describes when and how such death penalties were used in Czechoslovakia. The

fourth chapter focuses on some other countries, where death penalty still exists as

a mean of punishment. The list those countries does not include China, as it does

not disclose information about previous executions. Additionally, unique

examples of cases from chosen countries in which foregin media (including

Czech) has shown interest is presented. A list of international treaties about

human rights which are signed by the Czech Republic is presented in fifth chapter.

The last chapter of this thesis particularly explains judicature of the Constitutional

Court of the Czech Republic and European Court of Human Rights which refers

to protection of human life. These are important decisions regarding interference

in parental rights such as protection of life of child, abortion, extradition to the

country where the person is threatend by the penalty death, euthanasia as well as

the last mentioned decision of the court is the case of Ludmila Brožová –

Polednová. This case is included in the chapter three.

The main objective of this thesis was to clarify the extent to which the

government should be entitiled to interfere in the right to life. The reason why a

lot of attention is paid to death penalty is because it could sometimes be the

solution to eradicate serious crimes. In other words, the aim was to clarify the

problem to the readers and enable them to decide if reintroduction of such

punishments will be an advantage to the Czech society.
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