Posudek vedoucí diplomové práce

zpracované **Zuzanou Filousovou** na téma

„Právo na život“

Diplomantka si zvolila téma, které je na zpracování poměrně atraktivní a nabízí prostor pro originální uchopení. Předpokládá se nezbytné využití judikatury, především Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva (dále jen „ESLP“). Diplomantka se tématu zhostila vskutku autorsky, s viditelným zájmem o problematiku, do práce do jisté míry začlenila i morální náhled, což ovšem vedlo ve svém důsledku k upozadění právního rozměru.

Formální a stylistická stránka:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol (včetně úvodu a závěru), vedle toho zahrnuje také obsah, anglicky psané resumé a seznam použitých zdrojů a literatury. Čítá celkem 84 stran, rozsahem tedy více než odpovídá požadavkům na diplomové práce kladeným. Z formálního hlediska nevykazuje práce závažnější nedostatky. Obsahuje rovněž všechny předepsané formální náležitosti. Připomínku mám pouze k tomu, že diplomantka do číslování kapitol zahrnula i úvod a závěr.

Po stylistické a jazykové stránce dosahuje práce velmi dobré úrovně.

Obsahová stránka

Obsah práce odpovídá jejímu názvu. Diplomantka již dopředu avizovala, že se ve své práci nejvíce zaměří na trest smrti, vedle toho však pojednává i o dalších uzlových bodech pojících se s právem na život, tedy s euthanasií a umělým přerušением těhotenství.

V úvodu práce nastiňuje cíle a obsah diplomové práce, rovněž stanovuje její metodiku a využívané zdroje.

Kapitola druhá představuje obecný úvod do problematiky, diplomantka začíná možná až příliš obecně, neboť se zabývá i podstatou lidských práv a obsahem Listiny, kterou ovšem nesprávně označuje jako ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Dále se v této kapitole věnuje rozboru zakotvení práva na život v právním řádu ČR, zde bych

naopak preferovala hlubší „komentářový“ rozbor. Dále se diplomantka stručně zabývá euthanasií. V kapitole poněkud postrádám návaznost mezi Listinou a odvětvovými právními předpisy, které s právem na život úzce souvisejí.

Následující dvě kapitoly jsou spíše historizujícího charakteru, neboť jsou věnovány trestu smrti a jeho jednotlivým formám v minulosti, především pak způsobům exekuce na území České republiky. Tato kapitola je podkreslena vylíčením případu Milady Horákové, zde předpokládám, že jeho přínos pro práci může diplomantka více objasnit při obhajobě.

Kapitola pátá přináší komparativní pohled na státy, které stále trest smrti užívají, velmi stručná kapitola šestá pak mapuje zakotvení práva na život v mezinárodních smlouvách.

Za jádro posuzované práce považuji kapitolu sedmou, která je věnována judikatuře Ústavního soudu ČR a ESLP. Diplomantka rozebírá významné judikáty pojící se především s euthanasií, umělým přerušením těhotenství a extradicí.

V závěru diplomantka shrnuje klíčové poznatky, ke kterým při zpracování své práce dospěla.

Práce s literaturou a ostatními prameny

Shromáždění značného množství zdrojů a jejich vhodné využití přispělo k dobré úrovni posuzované práce. Pozitivně hodnotím, že diplomantka příhodně využila i cizojazyčné zdroje. Celkově je možné konstatovat, že diplomantka úspěšně prokázala svou schopnost pracovat se zdroji

Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ nevykazuje posuzovaná práce žádnou shodu.

Pro účely obhajoby doporučuji diplomantce, aby se zaměřila na následující:

- Diplomantka v práci zmiňuje tzv. cely smrti, jaký postoj k nim zastává ESLP?
- Jaký je osobní názor diplomantky na euthanasii? Jakou úpravu by diplomantka shledávala za vhodnou v případě její legalizace v ČR?

Závěr

Celkově diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou, především díky snaze o originální uchopení a zájem diplomantky o danou problematiku. Výtku mám k jisté povrchnosti při rozboru právního zakotvení práva na život.

Diplomovou práci hodnotím jako vyhovující předepsaným formálním i obsahovým požadavkům, a proto ji jednoznačně **doporučuji k obhajobě**. Stupeň hodnocení prozatím navrhuji mezi stupni výborně a velmi dobře, přičemž výsledné hodnocení samozřejmě bude záviset na úrovni obhajoby.

V Plzni dne 24. 4. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.